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Maan eteläosassa elokuun kes-
kilämpötila oli paikoin runsaat 17 
astetta, mutta Itä- ja Pohjois-La-
pissa se jäi 13 asteen alapuolelle. 
Keskilämpötilan poikkeama pitkä-
aikaisesta keskiarvosta oli suurin 
Länsi- ja Pohjois-Lapissa, jossa 
oli runsaat kaksi astetta tavan-
omaista lämpimämpää. Länsi- ja 
Pohjois-Lapissa keskilämpötila 
oli harvinaisen korkea, pohjoisim-
massa Lapissa paikoin jopa poik-
keuksellisen korkea. Maan ete-
lä- ja keskiosassa poikkeama jäi 
pienemmäksi, eli se oli vajaat kak-
si astetta.
Lämpimän sään aiheutti sul-

kukorkeapaine, joka muodostui 
maahamme kuukauden puolivä-
lissä ja kesti kuukauden lopulle 
saakka. Kun aiemmin kesän aika-
na oli ollut vain neljä hellepäivää, 
oli niitä elokuussa 15, mikä on kuu-
si tavanomaista enemmän. Kuu-
kauden korkein lämpötila, 27,8 °C, 
mitattiin Turun Artukaisessa 25. 
päivänä. Korkeapaineeseen liittyi 
lämpimien päivien ohella muu-
tamia erittäin kylmiä öitä, ja kyl-
mimpinä öinä halla vieraili paikoin 
maan eteläosaa myöten. Kuukau-
den alin lämpötila, -1,1 °C, mitattiin 
Kittilän Lompolonvuomassa 16. 
päivänä.

Sadetta tavanomaista 
vähemmän

Kuukauden sademäärä jäi lähes 
koko maassa tavanomaista niu-
kemmaksi. Se oli maan länsiosas-
sa vajaat 40 millimetriä, Pirkan-

maalla ja paikoin länsirannikolla 
vajaat 20 mm eli sademäärä jäi 
paikoin kolmannekseen tavan-
omaisesta. Eniten eli runsaat 70 
mm satoi Pohjois-Karjalassa, Kai-
nuussa, Koillismaalla ja osassa 
Etelä-Lappia, jossa sadetta kertyi 
paikoin jopa tavanomaista enem-
män.
Havaintoasemista eniten satoi 

Tornion Aapajärvellä, jossa sadet-

Kesä näytti kyntensä elokuussa

Kahden tavanomaista kylmemmän kuukauden jälkeen elokuusta 
muodostui koko maassa tavanomaista lämpimämpi ja kesän läm-
pimin kuukausi. Koko maan keskilämpötila oli 14,9 °C, mikä on 1,4 
astetta tavanomaista korkeampi. Hellepäiviä oli elokuussa 15. Vii-
meksi elokuu on ollut kesän lämpimin kuukausi vuonna 2006.

ta kertyi 97,5 mm. Vähiten eli 10,1 
mm satoi Jomalassa Ahvenan-
maalla. Runsaimmat sateet sattui-
vat kuukauden loppuun korkea-
paineen heikennyttyä, ja suurin 
vuorokautinen sademäärä, 48,0 
mm, mitattiin Kemijärven lento-
kentällä 28. päivänä.

Asko Hutila

Kuva: Pauli Jokinen



4 ILMASTOKATSAUS elokuu / 2015  

El Niño voimistumassa

El Niño -olosuhteet ovat kehittyneet Tyynellämerellä kuluneen kesän 
aikana ja ilmiön ennustetaan voimistuvan talvea kohti mentäessä.

Noin 3–7 vuoden välein esiin-
tyvässä El Niño -ilmiössä me-
rivesi muuttuu tavanomaista 
lämpimämmäksi trooppisen Ete-
lä-Amerikan rannikolla Tyynenme-
ren itäosassa. Samalla meriveden 
pintalämpötilan nousu heikentää 
pasaatituulia. Parhaillaan El Niño 
-ilmiön kehittyminen ilmenee sel-
västi punaisilla värisävyillä meri-
veden pintalämpötilan poikkea-
maa esittävässä kuvassa 1. 

 
Kuva 1. Meriveden pintalämpötilan poikkeama pitkän ajan keskiarvosta syys-
kuun toisella viikolla 2015. Lähde: NOAA/ESRL/PSD

Vaikutukset

El Niño -ilmiö aiheuttaa poikke-
avia sääolosuhteita eri puolilla 
Tyyntämerta. Sateet lisääntyvät 
Amerikan mantereen rannikolla ja 
El Niñosta toivotaankin pelastusta 
pitkään jatkuneeseen kuivuuteen 
ja maastopaloihin muun muassa 
Kalifornian osavaltiossa. Tosin El 
Niño ei automaattisesti takaa ta-
vanomaista runsaampia sateita 
alueella, mutta kasvattaa niiden 
todennäköisyyttä. Kuivuutta on 
odotettavissa Kaakkois-Aasiassa 
ja Australiassa. 
Maapallon keskilämpötilaan El 

Niñolla on lämmittävä vaikutus. 
Tämä ilmenee selvästi, jos tar-
kastellaan maapallon vuosittaista 
keskilämpötilakehitystä, jossa El 
Niño -vuodet korostuvat muita lä-
hivuosia lämpimämpinä (kuva 2).

El Niño vuodet
La Niña vuodet

Kaikki vuodet

-0.2

0

0.2

0.4

0.6

0.7

1950 1960 1970 1980 1990 2000 2010

V u o s i

Vuosikeskilämpötila vs 1951–1980 keskiarvo (˚C)

 
Kuva 2. Maapallon keskilämpötila 1950-luvulta lähtien El Niño -vuosina 
(oranssit palkit), La Niña -vuosina (vaaleansiniset palkit) ja neutraaleina 
vuosina (harmaat palkit). Viivoilla on kuvattu El Niño, La Niña ja kaikkien 
vuosien lineaariset trendit. Lähde: NOAA

Euroopassa ilmiö saattaa vaikut-
taa jossain määrin tulevan talven 
säätiloihin, mutta ei hallitsevas-
ti. Ilmatieteen laitoksen tilastojen 
mukaan El Niño -ilmiöllä ja sen 

vastakohdalla La Niñalla ei näy-
tä olevan selvää vaikutusta Suo-
men talviin. Kuvassa 3 on esitetty 
Suomen talvien keskilämpötilojen 
suhdetta ONI-indeksiin, joka ku-

vaa Tyynenmeren pintalämpötilan 
poikkeamia. La Niña- ja El Niño-
tilanteissa näyttää molemmissa 
esiintyvän yhtä kylmiä ja leutoja 
talvia. 
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Kuva 3. Suomen talven keskilämpötilan ja Tyynenme-
ren pintalämpötilan poikkeamaa kuvaavan ONI-indeksin 
suhde vuodesta 1961 alkaen. 
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Kuva 4. Suomen talven sademäärän ja Tyynenmeren pin-
talämpötilan poikkeamaa kuvaavan ONI-indeksin suhde 
vuodesta 1961 alkaen.

La Niña -talvina sademäärät 
näyttävät ryhmittyvän hieman 
suurempiin arvoihin kuin El Niño 
-talvina (kuva 4). Tämän perus-
teella voisi arvioida, että El Niño 
-talvina Suomessa sataisi hieman 
tavanomaista vähemmän, mutta 
tilastollinen yhteys on varsin heik-
ko. Esimerkiksi kaikkein voimak-
kaimpina El Niño -talvina 1983 ja 
1998 olivat Suomen sademäärät 
tavanomaista suurempia. Näin ol-
len El Niñosta ei ole merkittävää 
apua Suomen talvisäiden ennus-
tamiseen.

Ennusteet

Itse El Niño -ilmiön muodostu-
minen ja voimakkuus pystytään 
nykyään ennustamaan melko hy-
vin sekä dynaamisten että tilas-
tollisten mallien avulla. Kuvassa 5 
on Euroopan keskipitkien sääen-
nusteiden keskuksen (ECMWF) 
dynaamisen mallin parviennus-
te Tyynenmeren pintalämpötilan 
poikkeamasta tuleville kuukausil-
le. Kyseisen ennusteen mukaan El 
Niño saavuttaisi huippunsa vuo-
denvaihteen tienoilla. Ennusteen 
perusteella kuluva El Niño luoki-
teltaisiin erittäin voimakkaaksi eli 
lämpötilapoikkeama olisi yli kak-
si astetta kolmena peräkkäisenä 
kolmen kuukauden jaksona. 

Pauli Jokinen
Ari Laaksonen
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Kuva 5. ECMWF:n syyskuussa tehty parviennuste meriveden lämpötilapoik-
keamasta Tyynenmeren niin sanotun Niño 3.4 -alueen osalta. 
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Kesän 2015 sää

Tavanomaista kylmemmän kesä- 
ja heinäkuun vuoksi kesäkuu-
kausien eli kesä-elokuun kes-
kilämpötila jäi lounaissaaristoa 
lukuun ottamatta koko maassa 
tavanomaista alhaisemmaksi. 
Poikkeama pitkäaikaisesta keski-
arvosta oli kuitenkin pieni eli koko 
maassa vajaan asteen verran. Kyl-
mempi kesä oli koettu aiemmin 
viimeksi vuonna 2008, Keski- ja 
Pohjois-Lapissa vuonna 2012. Ke-
sän lämpimin kuukausi oli tavan-
omaisesta poiketen elokuu, mikä 
on tapahtunut viimeksi vuonna 
2006. Kesän korkein lämpötila, 
31,4 °C, mitattiin Kouvolan Utissa 
heinäkuun 3. päivänä.

Kesä 2015 tullaan muistamaan viileänä, huolimatta lämpimästä elo-
kuusta.
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Maan keskivaiheilla sateista

Kesän sademäärässä oli suuria 
eroja maan eri osien välillä. Run-
saimmin satoi Kainuussa, Koillis-
maalla ja Etelä-Lapin kaakkois-
osassa, jossa sadetta kertyi yli 
300 mm eli paikoin puolitoistaker-
taisesti tavanomaiseen nähden. 
Vähiten satoi Kaakkois-Suomessa 
Pirkanmaata kohti ulottuvalla alu-
eella ja Luoteis-Lapissa, jossa sa-
demäärä jäi paikoin alle 150 mil-
limetrin eli selvästi tavanomaista 
niukemmaksi. Havaintoasemista 
sateisin oli Puolangan Kotila, jossa 
satoi kesän aikana 407,3 mm. Niu-
kimmille sateille jäätiin Enonteki-

ön Näkkälässä, jossa satoi 118 mm.

Ukkosta ennätyksellisen vähän

Kuluneena kesänä ukkosta esiintyi 
Suomessa ennätyksellisen vähän. 
Syyskuun 22. päivään mennessä 
havaitut noin 29 000 maasalamaa 
on noin viidesosa tavanomaises-
ta. Jaksolla 1960–2014 on vähiten 
salamoita ollut vuonna 1996, jol-
loin esiintyi 39 000 salamaa. Uk-
kosten vähyyteen vaikuttivat niille 
epäsuotuisat säätilat eli viileä al-
kukesä ja kuiva, korkeapainevoit-
toinen loppukesä.

Asko Hutila

Kuva 2.Paikannetut maasalamat toukokuun alusta syys-
kuun 20. päivään saakka.

Kuva 1. Kesän 2015 sademäärä prosentteina vertailu-
kauden 1981-2010 keskiarvosta.
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Korkeimmat meriveden lämpötilat mitattiin elokuun puolivälissä.

Talvi 2014–2015 oli Itämerellä jään 
pinta-alan suhteen kaikkien aiko-

jen toiseksi leudoin häviten vain 
talvelle 2007–2008. Suuri osa Itä-

merta ei jäätynyt lainkaan koko 
talvena ja jääpeite myös suli var-

Kuva 3. Kesän (kesäkuu-elokuu) keskilämpötilapoikkeamat vertailukauden 1981-2010 keskiarvosta. Ylhäällä vasem-
malla oleva ensimmäinen kartta kuvaa kesän 1961 lämpötilapoikkeamia. Kesät menevät kronologisessa järjestykses-
sä vasemmalta oikealle ja jokainen rivi edustaa yhtä vuosikymmentä. Sinisensävyiset alueet kuvaavat tavanomaista 
viileämpiä keskilämpötiloja ja keltaiset sävyt puolestaan tavanomaista lämpimämpiä arvoja.

Meriveden lämpötila kesällä 2015
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Kuva 2. Meriveden pintalämpötila Harmajalla vuoden alusta syyskuun alkuun 
(oranssi viiva). Pitkän ajan keskiarvo (1961-1990) on kuvattu sinisellä viivalla.

Kuva 1.  Meriveden pintalämpötila kolmella paikalla (Kemi, Föglö ja Hamina) 
huhtikuun alusta elokuun loppuun.

hain. Leudon talven vuoksi meren 
lämpeneminen pääsi alkamaan 
keväällä hieman tavanomaista 
aiemmin. Kun auringosta tule-
va säteilymäärä lisääntyy ja ilma 
lämpenee keväällä, merialueilla 
lämpöenergiaa kuluu ensin lu-
men ja jään sulattamiseen ja vasta 
myöhemmin myös itse meriveden 
lämmittämiseen. Jään ja sen pääl-
lä olevan lumen puuttuessa läm-
pö pääsee heti veteen asti. Lisäksi 
merivesi ei talven aikana ehtinyt 
jäättömillä alueilla viilenemään 
yhtä paljon kuin ankarampina tal-
vina, minkä seurauksena keväällä 
veden lämpötila oli monin paikoin 
valmiiksi hieman nollan yläpuolel-
la.

Yksittäiset hellepäivät eivät 
ratkaisevia

Kesä 2015 jäi ilman lämpötilojen 
suhteen viileäksi, ja helteet olivat 
harvassa. Merivesi lämpeni hi-
taasti ja tasaisesti koko Suomen 
rannikolla. Sinänsä yksittäisten 
hellepäivien vähyys ei vaikutta-
nut meren lämpenemiseen paljoa, 
sillä meressä lämpötilavaihtelut 
näkyvät hitaasti veden suuren 
lämpökapasiteetin vuoksi. Mer-
kittävämpää on pidemmän ajan-
jakson ilman lämpötila. Pintaläm-
pötilan kannalta merkittävää on 
myös veden sekoittuminen, mikä 
riippuu pitkälti tuuliolosuhteista. 
Kesäkuun lopulla päästiin nipin 
napin uitaviin lämpötiloihin koko 
Suomen rannikolla, kun meren 
pintalämpötila kohosi 15 °C:n ylä-
puolelle (kuva 1).

Parhaat uintisäät elokuussa

Itämeri lämpeni kesän edetessä 
ja Suomen etelärannikolla pääs-
tiin yli 20 °C:n lämpötiloihin. Ke-
sällä 2015 merivesi oli lämpimintä 
elokuussa. Esimerkiksi Haminassa 
veden lämpötila oli korkeimmil-
laan 22 °C 12. elokuuta. Verrattu-
na pariin aiempaan vuoteen kor-
keimmat pintalämpötilat jäivät 
kolmesta viiteen astetta alhai-
semmiksi. 
Merivesi on keskimäärin Suo-

messa lämpimintä heinä-elokuun 
vaihteessa, joten kesän lämpi-
mimmät uimakelit ajoittuivat 
hiukan tavallista myöhempään. 
Pintavesien jäähtyminen alkoi sel-
västi tavanomaista myöhemmin 

elo-syyskuun vaihteessa ja jatku-
nee pitkälle jouluun (kuva 2).

Anni Montonen 
Antti Kangas
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Elokuun huomattavia säätapahtumia 
maailmalla

Elokuu oli jälleen maailmanlaajuisesti erittäin lämmin, ja kuukauden 
lämpöennätyksiä syntyi miltei kaikilla mantereilla. Poikkeuksellisen 
sateista ja lämmintä oli Hawaijilla.  

Pohjolassa oli 1–3 °C tavallista lämpimämpää ja korkein lämpötila, 31,5 °C, mitattiin 7. päivänä Tanskassa 
Bornholmin saarella. Kesän ylimpiä lämpötiloja mitattiin Skandinavian keski- ja pohjoisosissa poikkeuksel-
lisen myöhään eli 20.–25. elokuuta, jolloin muun muassa Ruotsissa mitattiin 28,9 astetta. Pohjolan suurin 
vuorokausisade, 91,6 mm, mitattiin 30. päivänä Norjan lounaiskolkassa.

Brittein saarilla oli hieman tavallista viileämpää, ja Irlannin Valentiassa oli jopa kylmin elokuu lähes 30 vuo-
teen. Euroopan mantereella sen sijaan oli laajalti 2–6 °C tavanomaista lämpimämpää ja elokuu sijoittui ti-
lastojen kärkipäähän. Kuukauden alkupuolella oli poikkeuksellisen lämmintä, ja Saksassa sivuttiin 7. päivänä 
maan lämpöennätystä 40,3 °C, joka mitattiin 5. heinäkuuta. Ranskan eteläosassa satoi paikoin yli 200 mm 
vuorokaudessa 23. päivänä, jolloin mitattiin sadetta 108 mm tunnissa.

Aasiassa syntyi uusia kuukauden lämpöennätyksiä eri puolilla maanosaa. Japanissa vallitsi kuukauden 
alussa poikkeuksellinen lämpöaalto. Hokkaidon saarella mitattiin 5. päivänä 33,6 °C, joka on siellä korkein 
lämpötila vuonna 1931 alkaneen havaintosarjan aikana. Tokiossa lämpötila ylitti 35 °C kahdeksana päivänä 
peräkkäin. Saudi-Arabian Mekassa lämpötila kohosi ensimmäisen kerran elokuussa 50 asteeseen. Hongkon-
gissa 8. päivänä mitattu 36,3 °C on vuonna 1883 alkaneen tilastoinnin uusi lämpöennätys. 

Osassa Afrikkaa lämpötila kohosi ennätyslukemiin. Näin tapahtui eritoten Egyptissä, jossa korkein lämpö-
tila, 48,4 °C, mitattiin 11. päivänä. Tämä on 57-vuotisen havaintosarjan elokuun ennätys. Myös Guineassa, 
Mauritaniassa, Etiopiassa ja Nigerissä syntyi uusia lämpöennätyksiä. 

USA:n länsiosissa oli tavallista lämpimämpää, samoin Kanadan itäosissa. Mississipin osavaltiossa lämpötila 
kohosi 34 päivän ajan yli 35 asteen, mikä rikkoi entisen ennätyksen viidellä päivällä. 

Cape Verden saarten lähellä kehittyi 30.–31.8. poikkeuksellinen hurrikaani ”Fred”. Edellisen kerran saariryh-
mää koetteli hurrikaani vuonna 1892. 

Tyynen valtameren länsiosissa havaittiin useita taifuuneita. Näistä voimakkain ”Soudelor” voimistui 
5. kategoriaan aiheuttaen suurta tuhoa Taiwanissa ja osassa Kiinaa. Sen myötä mitattiin valtavia sademää-
riä, kuten 1315 mm 7.–9.8. Taiwanissa. 

Hurrikaanit saivat aikaan ennätyssateita Hawaijin saarilla. Honolulun kuukauden sademäärä 194 mm on 
lähes kaksinkertainen entiseen ennätykseen verrattuna. Kuukausi oli paikoin saarten kaikkien aikojen läm-
pimin, ja lämpötila on kohonnut Honolulussa yli 32,2 °C:n koko vuoden aikana 44 päivänä.

Etelä-Amerikassa Chilessä Atacaman autiomaassa satoi kuukauden 9. päivänä 14 mm, josta 
11 mm 6 tunnissa. Tämä on poikkeuksellista, sillä koko vuoden sadesumma on siellä keskimäärin vain noin 
4 mm. 

Australian Tasmaniassa elokuu oli kylmin sitten vuoden 1951, ja 8. päivänä mitattu -11,1 °C on uusi elokuun 
kylmyysennätys. Uudessa Seelannissa 10. päivänä mitattu -7,6 °C on elokuun alin lämpötila yli 80 vuoteen. 

Juha Kersalo
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Lämpötiloja elokuussa

Elokuussa 2015 päivittäin mitattu ylin ja alin lämpötila (°C). 
Tasoitetut vertailuarvot ovat kaudelta 1981–2010. Keskim-
mäinen liila viiva kuvaa vuorokauden keskilämpötilan 50 
%:n arvoa eli mediaania. Ylin ja alin harmaa viiva kuvaa-
vat ylimmän ja alimman lämpötilan 2,5 %:n esiintymis-
todennäköisyyksiä eli ovat poikkeuksellisen arvon rajat.

Augusti 2015, dygnets högsta och lägsta temperatur 
°C. De utjämna referensvärdena är från perioden 1981–
2010. Den mellersta lila linjen visar dygnets medeltem-
peraturs 50% värde, medianvärdet. De övre och nedre 
grå linjerna anger högsta och lägsta temperaturens 
2,5% sannolikhetsvärde, exceptionellvärdet.
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Sademääriä elokuussa

Elokuussa 2015 mitatut sademäärät millimetreinä. Dagliga nederbördsmängder (mm) i augusti 
2015 på några orter.
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Havaintoasema Keskilämpötila Ylin lämpötila Alin lämpötila

P
a
k
k
a
sp

ä
iv

iä Sademäärä Lumensyvyys

°C °C °C mm 15. pnä cm

2015  1981–
2010

2015 päivä  2015 päivä 2015 1981–
2010

suurin päivä 2015 1981–
2010

Elokuun kuukausitilasto
Ilman lämpötila (°C), sademäärä (mm) ja lumensyvyys (cm)

Lufttemperatur (°C), nederbörd (mm) och snödjup (cm)

UTÖ 17.8 16.6 22.7 24 13.6 14 0 17 59 10 25 - -

JOMALA 16.4 15.8 24.3 25 5.9 23 0 10 76 5 5 - -

KAARINA YLTÖINEN 16.2 15.8 26.6 24 4.7 17 0 26 80 11 25 - -

HANKO TVÄRMINNE 16.9 16.3 23.7 9 9.9 14 0 35 79 16 30 - -

HELSINKI-VANTAA 17.3 15.8 26.2 23 7.3 31 0 36 79 14 5 - -

HELSINKI KAISANIEMI 17.5 16.3 24.6 23 9.6 31 0 53 80 22 5 - -

JOKIOINEN 15.8 15.0 25.7 25 4.1 17 0 46 80 19 30 - -

TRE-PIRKKALA 15.9 15.0 26.2 23 5.2 17 0 14 72  4 5 - -

LAHTI 15.4 15.1 26.7 23 4.3 31 0 42 75 14 27 - -

KOUVOLA ANJALA 16.3 15.5 26.4 23 5.3 17 0 44 78 17 28 - -

NIINISALO 15.9 14.5 26.0 25 7.0 17 0 19 74 9 30 - -

JÄMSÄ HALLI 16.1 14.6 25.8 23 3.9 17 0 29 83 7 2 - -

JYVÄSKYLÄ 15.6 14.1 25.1 24 2.5 17 0 40 78 18 27 - -

PUNKAHARJU 16.1 15.3 24.8 11 7.2 17 0 52 80 23 28 - -

SEINÄJOKI PELMAA 15.6 14.3 26.9 24 3.5 18 0 59 67 30 8 - -

KAUHAVA 15.3 14.0 25.9 24 3.7 17 0 36 63 9 8 - -

ÄHTÄRI 14.7 13.5 25.5 24 1.3 17 0 24 80 17 12 - -

VIITASAARI 16.5 14.7 25.0 22 8.5 16 0 52 75 20 1 - -

KUOPIO MAANINKA 15.7 14.5 25.1 24 5.6 17 0 54 75 14 1 - -

JOENSUU 15.7 14.5 24.3 24 5.5 17 0 76 79  34 28 -  -

LIEKSA LAMPELA 14.6 13.8 24.1 24 3.4 17 0 81 80 28 28 - -

HAAPAVESI 15.2 13.5 26.1 22 4.2 17 0 49 73 20 28 - -

KAJAANI 14.7 13.4 23.6 25 2.8 31 0 51 76 26 28 - -

VALTIMO 14.8 13.7 25.0 25 4.7 17 0 80 70 38 28 - -

HAILUOTO 15.0 13.8 23.4 11 3.4 17 0 45 60 23 28 - -

SIIKAJOKI REVONLAHTI 14.9 13.5 25.0 22 2.8 17 0 55 72 28 28 - -

KUUSAMO 13.4 11.7 23.7 20 2.2 16 0 64 70 26 28 - -

PELLO 14.7 12.6 25.7 20 3.0 16 0 42 65 28 28 - -

ROVANIEMI 14.4 12.5 24.2 20 6.1 16 0 48 78 28 28 - -

SODANKYLÄ 13.5 11.7 25.3 20 1.8 16 0 54 66 14 28 - -

MUONIO 13.1 11.2 25.5 20 1.2 13 0 59 74 18 28 - -

INARI SAARISELKÄ 12.1 10.5 24.6 20 0.7 16 0 59 77 11 11 - -

SALLA VÄRRIÖTUNTURI 12.3 10.6 24.1 20 1.2 16 0 65 73 16 25 - -

KILPISJÄRVI 11.6 9.6 22.7 18 4.3 10 0 39 47 8 2 - -

KEVO 12.7 10.7 25.7 19 4.0 16 0 63 57 15 8 - -
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Elokuun päivittäiset tiedot
Lämpötilan keskiarvo, ylin ja alin arvo (°C) sekä sademäärä (mm)

Medel-, maximi- och minimitemperatur (°C), samt nederbördsmängd (mm) 

ka ylin alin sade ka ylin alin sade ka ylin alin sade ka ylin alin sade

ka ylin alin sade ka ylin alin sade ka ylin alin sade ka ylin alin sade
HELSINKI-VANTAA TURKU ARTUKAINEN TAMPERE HÄRMÄLÄ LAPPEENRANTA LEPOLA

VAASA KLEMETTILÄ KUOPIO SAVILAHTI OULUNSALO PELLONPÄÄ ROVANIEMI LA

1 14.6 20.0 8.7  14.4 18.1 10.9  13.3 14.9 11.8  14.9 18.2 12.6  
2 15.3 19.7 9.0  15.0 20.4 10.8 0.7 15.1 19.7 8.2  15.9 20.7 12.9  
3 16.9 22.1 11.7  15.6 20.2 11.2  14.9 21.0 8.8  15.5 20.1 9.6  
4 16.6 21.7 10.6  16.6 22.8 9.6  16.4 21.9 11.1  16.8 19.9 13.0  
5 17.5 22.7 10.1 14.3 17.2 24.2 10.2 2.3 17.0 23.3 8.1 4.2 18.2 22.9 11.2  
6 18.8 23.9 15.1  19.2 23.9 15.7  17.7 22.4 14.0  16.6 19.9 12.8 2.8
7 19.2 25.3 12.4 0.6 19.1 25.1 13.1  18.1 23.6 10.4  18.9 23.9 13.6 0.1
8 19.9 25.3 14.3 0.0 19.7 23.8 16.6  19.2 25.4 13.9  19.1 24.7 13.4 1.2
9 19.3 24.9 13.4  18.3 24.3 14.0  17.6 22.4 13.7  18.8 22.6 15.0  

10 19.5 24.7 12.8  18.4 24.1 11.2  18.2 23.9 11.4  19.2 23.8 14.6  
11 20.3 25.1 13.4  18.2 24.4 12.1 0.4 18.9 24.4 11.3 0.2 19.2 24.6 12.1  
12 19.6 24.7 15.0 0.2 18.2 21.3 15.6 0.2 17.4 20.5 13.9 0.2 20.0 25.7 16.6 4.4
13 17.0 21.2 13.3  15.3 19.1 11.9  15.2 19.0 12.8  16.3 19.3 13.8 0.2
14 16.5 23.0 8.9  16.5 23.1 8.0  16.3 22.1 8.6  15.4 19.4 11.2  
15 17.2 22.4 11.6  16.7 22.2 10.3  15.8 20.4 9.3  16.0 19.0 12.9  
16 15.9 22.2 10.8  16.9 23.0 10.5  14.8 21.9 6.5  15.3 18.3 12.9  
17 16.1 22.6 8.8  16.2 23.5 7.3  14.1 22.0 4.8  15.1 19.2 10.1  
18 16.4 23.7 9.9  16.9 24.1 7.6  15.2 22.7 5.7  15.0 19.3 10.3  
19 15.5 21.8 8.6  17.3 23.7 10.5  15.9 23.5 7.0  15.5 21.3 8.3  
20 16.8 23.6 9.5  16.6 23.4 9.4  16.2 24.0 7.0  18.7 23.8 13.2  
21 17.2 24.4 8.3  16.3 22.8 8.6  16.1 23.1 7.9  19.7 24.5 14.3  
22 18.2 25.5 11.1  16.6 23.7 8.3  15.7 23.1 6.8  19.3 23.7 14.8  
23 19.2 26.2 12.2  17.9 27.1 8.9  17.1 25.8 8.0  18.8 23.7 14.4  
24 19.3 24.9 13.0  19.9 27.3 11.2  17.8 25.5 9.0  17.9 24.4 11.7  
25 19.3 24.9 14.1 0.0 21.5 27.8 14.1 9.4 19.1 26.3 9.8  17.6 23.7 11.4  
26 17.3 20.7 16.0 2.3 18.1 22.3 15.9 3.3 16.4 20.6 15.3 3.4 17.4 22.2 13.4 2.9
27 17.2 20.6 11.6 9.2 18.1 21.4 13.8 6.3 16.7 20.4 11.6 1.2 17.0 20.7 14.7 2.7
28 16.3 19.4 15.8 7.7 17.2 20.7 14.7 7.9 15.9 18.6 14.9 4.1 15.3 16.9 14.1 15.2
29 16.0 22.2 10.7 0.0 15.2 20.0 10.6  15.4 20.8 10.6  15.1 19.1 10.9  
30 13.3 19.5 8.8 1.8 14.9 20.5 8.9  12.4 18.9 7.4 0.9 15.2 18.9 11.4  
31 14.3 20.9 7.3  15.2 22.1 8.1  13.0 20.1 5.9  15.4 19.8 11.2  

17.3 22.9 11.5 36.1 17.2 22.9 11.3 30.5 16.2 22.0 9.9 14.2 17.1 21.4 12.7 29.5

1 15.1 18.0 9.7  14.7 18.6 13.8 6.5 13.8 17.4 12.1 11.1 12.6 15.7 10.7 1.4
2 16.0 20.3 14.3  15.3 20.0 12.4  14.1 18.3 10.1 3.8 13.0 15.8 10.5 0.2
3 15.2 18.0 10.6  15.1 20.3 10.6  15.4 18.0 12.8  14.1 17.1 11.2 1.1
4 16.8 20.2 13.0  15.5 18.8 12.4 2.4 14.8 18.1 11.9  13.2 16.2 9.5 0.1
5 17.6 23.5 9.4 0.1 16.7 22.0 9.9 0.1 16.4 23.1 6.4 0.1 16.0 19.8 10.9 0.1
6 16.8 20.4 15.4 0.1 16.2 18.1 14.7 3.5 15.4 18.9 14.9 3.7 15.2 19.5 13.5 5.9
7 18.4 22.1 14.0 0.3 18.2 21.9 14.9 0.5 16.4 19.4 15.2 0.1 15.2 18.2 13.5 2.4
8 17.9 21.6 15.8 2.5 19.1 23.6 14.1  15.9 19.7 12.0 0.6 14.9 17.5 13.2  
9 16.3 20.0 12.2  17.2 20.8 15.1  15.1 18.1 12.1  13.7 17.3 11.0  

10 16.6 23.3 9.5  16.3 21.7 10.4  15.3 20.7 9.7  14.6 19.0 9.5  
11 17.5 22.5 13.1 1.5 19.8 24.3 14.5 0.4 17.5 25.0 8.4 16.5 15.8 21.8 9.4 6.6
12 16.4 18.4 14.5 0.1 17.8 21.4 16.4 1.4 15.6 19.9 14.4  15.5 19.1 13.0 0.2
13 15.4 18.3 12.2  14.5 17.5 12.0 0.2 13.8 16.7 8.8  12.9 17.6 8.4  
14 16.0 18.5 14.1  14.2 17.0 10.4 0.1 14.9 18.1 10.3  12.2 15.7 8.7  
15 14.8 19.1 9.3  14.4 18.4 10.9  14.2 18.6 9.4  11.9 16.2 7.5  
16 15.9 22.5 8.8  14.0 19.5 10.5  12.8 19.2 6.1  13.1 18.8 6.1  
17 15.5 22.5 6.4  14.3 20.2 8.5  13.6 21.6 4.6  14.9 21.2 8.9  
18 16.1 23.5 7.2  15.5 22.1 10.0  14.0 22.3 5.1  16.4 23.8 7.9  
19 16.3 22.5 7.9  16.3 23.4 9.2  14.7 23.1 3.6  16.1 22.8 9.3  
20 16.7 22.7 11.6  16.9 23.0 11.8  16.0 23.1 6.8  15.9 24.2 9.0 0.0
21 17.3 22.9 11.3  16.8 23.4 10.9  15.6 23.4 7.6  16.1 21.2 12.9 0.2
22 18.0 24.0 12.7  16.7 22.8 11.3  14.7 22.8 6.7  14.8 20.8 10.2 0.0
23 15.8 22.6 10.2  17.5 23.3 11.4  15.4 22.6 8.4  15.8 21.6 10.0  
24 17.2 25.0 8.8  18.6 24.8 12.3  14.3 21.5 6.1  16.0 22.8 9.3  
25 18.9 26.3 10.7  18.7 24.3 15.3  14.2 22.4 6.0  17.0 21.9 11.8  
26 16.2 20.4 14.5 1.1 18.1 23.4 12.5 14.7 16.6 24.3 7.2 1.5 14.8 20.7 9.5  
27 16.7 19.1 13.7 4.3 16.1 20.4 14.2 5.8 16.4 20.8 14.3 1.5 13.5 15.2 12.0 2.6
28 16.5 19.8 14.0 4.1 14.7 15.8 13.2 15.3 13.7 16.3 12.5 39.1 11.7 13.5 10.3 27.6
29 16.4 18.5 13.8  14.1 18.1 11.4  13.4 17.6 8.3  12.6 16.8 9.5 0.0
30 15.8 21.3 8.6  14.1 18.5 11.3  12.8 17.8 7.9  13.0 18.0 8.3  
31 14.9 19.4 9.2  13.8 19.2 9.5  13.5 18.0 5.8  12.7 17.8 9.2  

16.5 21.2 11.5 14.1 16.2 20.9 12.1 50.9 14.8 20.2 9.2 78.0 14.4 19.0 10.2 48.4
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Elokuun tuulitiedot
Erisuuntaisten tuulien lukuisuudet (%) ja keskinopeudet (m/s)

Frekvenser av olika vindriktningar (%) och vindens medelhastighet (m/s)

N NE E SE S SW W NW Tyyntä Ka

Havaintosema % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s

Kovatuuliset päivät, keskituulen nopeus >14 m/s, taulu-
kon asemilla: 

Myrskypäivät, keskituulen nopeus >21 m/s, taulukon 
asemilla määräaikaisilla kansainvälisillä havaintohet-
killä tehtyjen havaintojen mukaan: —

ISOKARI 27.

UTÖ 4 5.6 4 4.3 15 5.5 8 5.4 11 4.3 27 5.5 24 6.2 7 4.0 0 5.4

KIIKALA LA 5 2.4 8 3.1 9 3.4 13 3.1 11 2.7 21 2.6 22 2.3 7 1.8 3 2.6

HKI-VANTAAN LA 8 2.6 8 3.1 8 3.1 12 4.1 6 4.2 17 3.8 26 3.8 13 3.5 1 3.6

HARMAJA 3 3.5 8 3.3 14 4.4 9 3.2 5 4.3 31 5.5 18 4.8 10 4.2 3 4.4

RANKKI 8 2.7 7 2.7 13 3.8 8 3.1 7 3.6 31 4.7 20 3.8 7 3.2 0 3.8

ISOKARI 4 6.3 4 3.8 10 4.8 10 6.7 19 5.7 27 4.6 15 5.5 10 5.6 0 5.3

TRE-PIRKKALAN LA 4 3.4 3 2.5 4 2.3 8 2.6 10 2.5 25 3.1 16 3.5 4 3.0 27 2.2

TAHKOLUOTO 4 5.4 5 3.3 6 4.0 16 5.1 14 5.3 28 5.8 14 6.0 12 6.4 0 5.5

JYVÄSKYLÄ LA 5 3.1 3 3.1 2 1.3 16 1.8 8 1.7 16 1.9 26 2.9 15 2.8 9 2.1

VALASSAARET 1 3.3 5 5.0 6 3.5 6 3.4 26 3.9 29 3.9 16 5.0 10 5.2 2 4.1

KUOPIO LA 4 3.6 4 2.9 4 2.6 12 3.1 7 3.1 15 3.2 29 3.8 10 4.1 14 3.0

ULKOKALLA 3 5.0 6 5.0 4 3.8 11 4.7 10 5.5 35 6.3 16 5.4 14 6.1 0 5.6

KAJAANI LA 5 3.2 1 2.9 5 2.8 9 2.9 7 2.2 15 2.5 26 4.2 9 3.5 25 2.5

HAILUOTO 7 6.0 4 5.1 4 4.3 10 5.1 15 5.7 33 7.3 14 5.5 12 6.6 1 6.1

KEMI AJOS 10 5.6 3 4.5 4 3.0 16 3.9 21 4.0 23 5.4 11 4.5 12 5.1 0 4.6

KUUSAMO LA 5 3.0 3 2.2 14 3.2 12 3.1 5 3.2 9 2.7 19 2.6 16 3.3 19 2.4

ROVANIEMI LA 6 2.7 6 3.6 10 3.2 11 2.3 13 2.8 28 2.8 4 2.5 16 3.3 6 2.7

SODANKYLÄ 7 2.2 5 1.9 6 2.9 15 2.2 22 2.0 11 2.4 9 2.0 13 2.1 12 1.9

IVALO LA 16 2.9 12 2.4 6 3.3 5 3.0 13 3.2 19 3.1 6 2.7 7 3.2 17 2.4

KEVO 31 3.5 4 2.2 2 1.8 16 2.4 27 3.2 4 2.9 6 1.9 5 3.0 6 2.8
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Vuodenaikaisennuste loka-joulukuulle 2015

Euroopan keskipitkien ennus-
teiden keskuksen (ECMWF) 1. 
syyskuuta 2015 julkaiseman vuo-
denaikaisennusteen mukaan 
loppuvuoden ajan eli lokakuus-
ta joulukuuhun 2015 ulottuvalla 
jaksolla Suomi kuuluu alueeseen, 
jossa jakson keskilämpötila on 
selvästi tavanomaista korkeampi. 
Poikkeama on 1–2 astetta ja to-
dennäköisyys tavanomaista kor-
keammalle keskilämpötilalle yli 80 
%, kun se tilastollisesti on 50 %. 

Tavanomaista lämpimämpää on 
Suomen lisäksi Pohjois-Venäjällä ja 
Itä-Euroopassa.
Suomessa on tavanomaista sa-

teisempaa, ja jakson kokonais-
sademäärä on 60–70 %:n to-
dennäköisyydellä tavanomaista 
suurempi.
ECMWF:n ilmanpaine-ennusteen 

mukaan Brittein saarilta Pohjois-
Eurooppaan ulottuvalla alueella 
ilmanpaine on keskimäärin ta-
vanomaista alempi, mikä selittää 

hyvin niin lämpötila- kuin sade-
ennusteenkin. Myös USA:n vuo-
denaikaisennusteen mukaan Suo-
men alueella on loka-joulukuussa 
keskimäärin tavanomaista läm-
pimämpää, ja sama pätee kaikki-
en kuukausien osalta, selvimmin 
joulukuussa. Sen sijaan sade-en-
nusteessa ei ole Suomen alueella 
selvää poikkeamaa suuntaan tai 
toiseen.

Asko Hutila

Säätietoja 100 vuotta sitten elokuussa 1915

Loppuvuoden ennustetaan olevan tavanomaista lämpimämpi ja sateisempi.
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Elokuun 2015 lämpötila- ja sadekartat

Keskilämpötila (°C)

Medeltemperatur (°C)

Keskilämpötilan poikkeama (°C) vertailukauden 
1981–2010 keskiarvosta
Medeltemperaturens avvikelse från normalvärdet (°C)

Sademäärä (mm)

Nederbörd (mm)

Sademäärä prosentteina vertailukauden 
1981–2010 keskiarvosta
Nederbörden i procent av normalvärdet

2,0...2,5

1,5...2,0

1,0...1,5

0,5...1,0

yli 105

90...105

75...90

60...75

45...60

30...45

alle 30

yli 70

60...70

50...60

40...50

30...40

20...30

alle 20

yli 17

16...17

15...16

14...15

13...14

12...13

alle 12


